È ciò che intende San Tommaso quando, escludendo l'opposizione diretta tra Dio e il male, precisa: « quia non opponitur ei in quantum est tale bonum ». ¹²² Che nel contesto questa affermazione vale per indicare che vi è una opposizione « indirecte » tra Dio e il male, non diminuisce la forza della nostra argumentazione, anzi la sottolinea. Quindi il bene « determinato » in Dio, che non ammette una opposizione col male, è *il bene divino in quanto tale bene*. Ecco dunque il bene divino in riferimento al quale siamo ora in grado di individuare il male, che non si oppone ad esso e sfugge quindi alla conoscenza in Dio. Consi-

¹¹⁹ *De Veritate* 2,15 ad 4. Vedi anche: *De Malo* 2,11 ad 10, ove parla di una opposizione « secundum specialem rationem hujus vel illius boni vel mali ».

¹²⁰ *II Sent* 1,1,1 ad 1.

¹²¹ « ... (nigredo manus) opponitur etiam albedini parietis, non in quantum est nigredo hujus, vel albedo hujus » (*II Sent* 1,1,1 ad 1).

¹²² *Ib.*

derando l'opposizione tra il bene e il male sappiamo già che è duplice : privativa e contraria. L'opposizione privativa esiste tra il bene e il male in astratto, mentre la contraria esiste tra il bene e il male in concreto : « ... si consideretur malum per se sive in abstracto, sic malum opponitur bono ut privatio; si autem consideretur malum per accidens, ... sic opponitur bono ut contrarium.¹²³ Se però non vi è opposizione nè privativa nè contraria tra il bene divino in quanto tale e il male, ne segue che nè il male astratto, nè il male concreto è riferibile in opposizione a Dio. San Tommaso è chiaro in proposito : « ... illi bono quod nullo modo potest auferri vel minui, nihil opponitur privative vel contrarie ». ¹²⁴ Ma se non c'è un riferimento di opposizione tra il bene divino e il male tanto in astratto quanto in concreto, Dio non ne ha neppure conoscenza.¹²⁵ Tutto questo ragionamento viene portato dall'Aquinate nella *Somma contro i Gentili*, e in modo talmente chiaro che lo riproduciamo per intero. Tanto più perchè egli accentua qui il senso con cui dobbiamo intendere che Dio non conosce il male : nella ipotesi cioè che la sua conoscenza rimanga limitata alla sola essenza, o al suo bene proprio, ossia prescindendo dalla considerazione se la conoscenza divina si estenda di fatto anche a tutto ciò che dipende dalla sua essenza oppure ad ogni bene particolare. « Sciendum quod, si Deus hoc modo seipsum cognosceret quod, cognoscendo se, non cognosceret alia entia, quae sunt particularia bona, nullo modo cognosceret privationem aut malum. Quia bono quod est ipse non est aliqua privatio opposita : cum privatio et suum oppositum sint nata esse circa idem, et sic ei quod est actus purus nulla privatio opponitur. Et per consequens nec malum. Unde, posito quod Deus se solum cognoscat, cognoscendo bono quod est ipse non cognoscat malum. ¹²⁶ Quando San Tommaso dunque non ammette la conoscenza di nessun male in Dio, egli intende dire che il male particolare o reale — considerato in astratto o in concreto, non fa differenza — esula dall'ambito del principio conoscitivo divino in quanto non si oppone direttamente ad esso. Se volessimo finalmente toccare la radice più profonda di questa non-opposizione diretta, diremmo che